
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02254 

 Del: 11/04/2022 

 Esecutivo Da: 15/04/2022 

 Proponente: Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

ARUBA S.p.a. - Rinnovo registrazione domini “feelflorence.info” e “feelflorence.org” per tre anni. - CIG n. 

ZB735BAD4C

 

LA DIRETTRICE

Visto che:

-in  data  28/2/2022  è  stata  approvata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  avente  per  oggetto 

“Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  

nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/3/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023;

- l’articolo  21  del  regolamento  sull'ordinamento  uffici  e  servizi  che  prevede  che  “in  caso  di  assenza  del  

dirigente le funzioni sono svolte dal Direttore, salvo specifico atto di delega;

- il  Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 con il  quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Direttrice della Direzione Sistemi Informativi del Comune di Firenze;

Dato atto che è stato registrato su ARUBA il dominio per il Comune di Firenze: www.feelflorence (con suffissi 

.info e .org), la cui scadenza è il 17/05/2022;

Rilevata la necessità, manifestata dalla Direzione Attività Economiche e Turismo di acquistare i suddetti domini  

al  fine  di  preservare  la  visibilità  e  la  raggiungibilità  del  portale  (https://www.feelflorence.it/)  realizzato, 

insieme  a  una  app  per  dispositivi  mobili  (FeelFlorence),  all’interno  di  un  progetto,  volto fornire 

all’Amministrazione comunale di Firenze e dei comuni aderenti, uno strumento di governo dei flussi turistici;

Visti i  pareri  del  Responsabile  P.O.  Servizi  digitali  per  la  città, prot.  13208  del  14/1/2022  e  16179  del 

Pag. 1 di 5 DD/2022/02254

http://www.feelflorence/
https://www.feelflorence.it/


17/1/2022, allegati al presente atto quale parte integrante, con i quali si dettagliano i domini e i relativi suffissi  

da acquistare per un periodo di tre anni, le modalità di acquisizione ed il riepilogo dei costi dei singoli domini  

rilevabile dal sito di Aruba;

Visto: 

- l’art. 1 comma 2 lett. a) il D.L. 16 Luglio 2020 n. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020 n. 120, secondo 

cui si può procedere mediante affidamento diretto trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 139.000,00;

-  l’art.  1  comma  3  del  citato  D.L.  secondo  cui  “gli affidamenti diretti possono  essere  realizzati tramite  

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs.  

50/2016;

-  l’articolo  1  comma 450 della  legge n.  296/2006 che obbliga  a  fare  ricorso al  mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla  

centrale regionale di riferimento disponibili su CONSIP o dei soggetti aggregatori per l’acquisizione di forniture  

e servizi sopra l’importo di € 5.000;

- la Linea Guida ANAC n. 4/2016 relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo  

inferiore alle  soglie  di rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  elenchi di  

operatori economici”, in particolare il par. 3.7, secondo cui negli affidamenti di importo inferiore a € 1.000, è  

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione con scelta, sinteticamente motivata, contenuta 

nella determinazione a contrarre od in atto equivalente;

Preso atto della procedura da seguire al fine di rinnovare la registrazione del dominio, così come indicato nel  

parere allegato, ed in particolare: 

- l’ordine di rinnovare la registrazione avverrà mediante il canale messo a disposizione da ARUBA al seguente 

link:  https://managehosting.aruba.it/,  non  trovando  applicazione,  in  ragione  dell’importo  ed  in  base  alle 

disposizioni citate sopra, l’obbligo di utilizzo dei sistemi telematici previsto dall’art. 1 comma 450 della Legge  

296/2006; 

- divenuta esecutiva la presente Determinazione ed effettuato, conseguentemente, l’ordine, il pagamento di  

ciascuno dei suddetti canoni è anticipato e dovrà essere corrisposto per l’intero importo al momento del  

rinnovo della registrazione dei nuovi domini da espletarsi ogni anno ed al ricevimento della relativa fattura 

elettronica; 

Vista la proposta di affidamento triennale, formulata nell’allegato parere del 24/03/2022 n. prot. 101650 nei 

confronti della Società ARUBA S.p.a. (C.F n. 04552920482 – P.IVA n. 01573850516 con sede in Ponte San Pietro  

(BG), Via San Clemente n. 53);

- del rinnovo del dominio www.feelflorence.info e www.feelflorence.org per un importo annuale complessivo 

di € 31,70 inclusa IVA

Dato atto che il pagamento di ciascuno dei suddetti canoni è anticipato e dovrà essere corrisposto per l’intero 

importo al momento del rinnovo annuale e che pertanto ricorrono le condizioni di cui all’art. 163 comma 5 

lettera b) del D. Lgs.267/2000;

Rilevato che gli elementi essenziali  del contratto, come richiesti dall’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e  

Pag. 2 di 5 DD/2022/02254

http://www.feelflorence.org/
http://www.feelflorence.info/
https://managehosting.aruba.it/


dall’art. 192 del TUEL, sono contenuti nel presente provvedimento e nel parere suddetto; 

Dato atto: 

- che il CIG della presente procedura è il n. ZB735BAD4C

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 

di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;

- della regolarità tecnica e della congruità economica del presente provvedimento;

Visti:

- gli artt. 107, 163 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;   

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento in oggetto il Dott. Leonardo Ricci – 

Responsabile della P.O. Servizi digitali per la città del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della 

Direzione Sistemi Informativi, e preso atto della comunicazione del 24/03/2022 prot. 101436, conservata agli 

atti, con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara che: 

- non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

- non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa

1)  di  AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2  lett.  a)  del  D.L.  76/2020,  alla  Società  ARUBA S.p.a.  (C.F  n.  

04552920482 – P.IVA n. 01573850516 – cod. ben. 49228), con sede in Ponte San Pietro (BG) Via San Clemente 

n. 53 (CIG ZB735BAD4C)

-           il rinnovo triennale della registrazione del dominio www.feelflorence.info e www.feelflorence.org 

mediante rinnovi annuali a partire dal 17/05/2022 secondo la procedura indicata nei pareri allegati, 

per l’importo annuale di € 31,70 inclusa IVA 

2) di IMPEGNARE per il servizio di cui al punto precedente la complessiva somma di € 95,10 (IVA inclusa) nel  

modo seguente:

-           sul cap. 23750 del bilancio 2022 €31,70 (Iva inclusa),

-           sul cap. 23750 del bilancio 2023 € 31,70 (Iva inclusa),

-           sul cap. 23750 del bilancio 2024 € 31,70 (Iva inclusa). 

Pag. 3 di 5 DD/2022/02254

http://www.feelflorence.org/
http://www.feelflorence.info/


3)  di  DARE  ATTO  che,  divenuta  esecutiva  la  presente  Determinazione  ed  effettuato,  conseguentemente, 

l’ordine, il  pagamento di  ciascuno dei  suddetti canoni è anticipato e dovrà essere corrisposto per l’intero  

importo al momento del rinnovo della registrazione da espletarsi ogni anno ed al ricevimento della relativa  

fattura elettronica.  

4) di NOMINARE quale RUP della procedura in oggetto il dott. Leonardo Ricci – Responsabile della P.O. Servizi  

digitali  per  la  città  del  Servizio  Sviluppo Infrastrutture  Tecnologiche  della  Direzione  Sistemi  Informativi  –  

prendendo atto della comunicazione, conservata agli atti, con la quale lo stesso dichiara, per l’affidamento in  

oggetto, che non sussistono conflitti di interesse che lo riguardano in relazione all’oggetto dell’affidamento e  

nei confronti del soggetto aggiudicatario.

5) di PUBBLICARE, ai sensi dell’articolo 29 del DLgs 50/2016, gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” nonché i dati previsti  

ai sensi dell’art. 37 del DLgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

Parere-prot.101650 _24032022signed.pdf - 5b718edb6566acd1a416700a34659cab354341ea7fdf91c30bd60d5f88884d0e

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Caterina Graziani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 23750 2022/5066 € 31,70
49228 - ARUBA 

S.P.A.

2) U 2022 23750 2023/421 € 31,70
49228 - ARUBA 

S.P.A.

3) U 2022 23750 2024/173 € 31,70
49228 - ARUBA 

S.P.A.

Pag. 4 di 5 DD/2022/02254



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/02254


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/02254

